88 4. Nos tamen qui unum Deum bonum^l et iustum legis et profetarum et euangeliorum patrem Christi fatemur eisdem explanationibus et in nouo et in ueteri utimur testamento inuocantes eum qui *posuit in Sion lapidem offensionis et*
 5 *petram scandali*^c ut ipse nobis per Sanctum Spiritum suum offensionem et scandalum lectionis apostolicae per quam dubiae mentes offendi uidentur aperiat.

5 5. Frequenter in scripturis inuenimus et a nobis saepe dissertum est quod homo spiritus et corpus et anima esse dicatur. Verum cum dicitur quia *caro concupiscit aduersum spiritum spiritus autem aduersus carnem*^d, media procul
 5 dubio ponitur anima quae uel desideriis spiritus adquiescat uel ad carnis concupiscentias inclinatur ; et si quidem se iunxerit carni unum cum ea corpus^{e1} in libidine et concupiscentiis eius efficitur, si uero se sociauerit spiritui, unus cum ea spiritus erit. Idcirco denique de his quorum se animae ex
 10 *integro cum carne iunxerant* dicit Dominus in scripturis : *Iam non permanebit spiritus meus in hominibus istis quia caro sunt*^f ; de his autem quorum anima fuerat spiritui sociata apostolus dicit : *Vos autem non estis in carne sed in spiritu*^g.

89 5 6. Sunt praeterea, sicut in multis scripturae locis inuenimus, etiam utriusque partis uel utriusque uiae² fautores quidam et adiutores angeli. Nam *carni concupiscenti aduersum spiritum*^h fauet diabolus et angeli eius et omnes spiritales
 5 nequitiarum in caelestibus cunctique aduersum quos hominibus luctamen est principatus et potestates et mundi huius

I, 21. c. Rm 9, 33 d. Ga 5, 17 e. Cf. 1 Co 6, 17
 f. Gn 6, 3 g. Rm 8, 9 h. Ga 5, 17

1. Voir *supra* 7, 4, p. 182-183, n. 2. Sur l'origine de cette division tripartite et les rapports entre ces trois éléments dont se compose l'homme et les trois sens de l'Écriture, voir DE LUBAC, *HE*, p. 152 s.

4. Nous cependant qui confessons un seul Dieu, juste et bon, Dieu de la Loi, des prophètes et des Évangiles, Père du Christ, nous nous servons des mêmes explications pour le Nouveau et pour l'Ancien Testament, invoquant celui qui *a placé en Sion une pierre d'achoppement et un roc de scandale*^c, pour que lui-même, par son Saint-Esprit, dissipe pour nous achoppement et scandale dans la lecture de l'Apôtre, là où des âmes semblent buter sur le doute.

L'âme entre
 l'esprit et la chair

5. Nous trouvons fréquemment dans les Écritures, et nous en avons souvent traité, que l'homme est dit être : esprit, corps et âme. Et lorsqu'on dit que *la chair convoite contre l'esprit et l'esprit contre la chair*^d, on place certainement l'âme au milieu : ou bien elle acquiescera aux désirs de l'esprit, ou bien elle penchera vers les convoitises de la chair. Or si elle se joint à la chair, elle devient un seul corps avec elle dans la débauche et ses appétits sensuels, mais si elle s'unit à l'esprit, elle sera un seul esprit avec lui^{e1}. C'est pourquoi le Seigneur dit dans les Écritures, de ceux qui avaient uni complètement leur âme à la chair : *Désormais mon Esprit ne demeurera pas en ces hommes-là, car ils sont chair*^f. Mais l'Apôtre dit de ceux dont l'âme avait été unie à l'Esprit : *Mais vous, vous n'êtes pas dans la chair, mais dans l'Esprit*^g.

6. En outre, comme nous le trouvons dans de nombreux passages de Écriture, d'un côté comme de l'autre, dans l'une et l'autre voie², il y a des anges qui soutiennent et qui aident. Car à *la chair qui convoite contre l'esprit*^h, le diable et ses aides viennent en aide, ainsi que tous les esprits pervers qui sont dans le ciel, tous ceux qui luttent contre les hommes : prin-

2. L'enseignement des Deux Voies par lequel débute la *Didaké* était bien connu dans l'Église ancienne. Voir *La Doctrine des Douze Apôtres*, SC 248 bis, Introduction, p. 22-34 et 122-128.

rectores tenebrarum¹¹. E contrario uero spiritui aduersum
 carnem decertanti animamque humanam quae media est ad
 se reuocare conanti fauent angeli boni omnes illi de quibus
 10 Dominus ait quia *angeli eorum uident faciem patris uestri*
*qui in caelis est*¹; et de quibus apostolus ad Hebraeos² dicit :
Nonne omnes sunt ministri spiritus ad ministerium missi
propter eos qui hereditatem capiunt salutis^k. Fauet et ipse
 15 Dominus quippe qui etiam *animam suam ponit pro ouibus*
suis^l.

7. Sed ex utraque parte fauoris disciplina seruatur. Non
 enim ui res agitur neque necessitate in alteram partem anima
 declinatur ; alioquin nec culpa ei nec uirtus possit adscribi
 nec boni electio praemium nec declinatio mali supplicium
 5 mereretur ; sed seruatur ei in omnibus libertas arbitrii ut in
 quod uoluerit ipsa declinet sicut scriptum est : *Ecce posui ante*
faciem tuam uitam et mortem^m ignem et aquamⁿ. Vita ergo
 Christus est et mors nouissimus inimicus^o qui est diabolus.
 Habet igitur in arbitrio suo anima si uelit eligere uitam
 10 Christum^p aut in mortem diabolium declinare.

8. Quod si agnoscens anima Deum Christum uitam
 suam amplexa non fuerit nec sicut Deum magnificauerit
 aut gratias egerit sed euanuerit in cogitationibus suis et

I, 21. i. Cf. Ep 6, 12 j. Mt 18, 10 k. He 1, 14
 l. Jn 10, 15 m. Dt 30, 15 n. Cf. Si 15, 16-17 o. Cf. 1
 Co 15, 26 p. Cf. Jn 14, 6

1. Les nombreux passages de l'Écriture qui prouvent que les puissances aduerses et le diable luttent contre les hommes pour les inciter au péché, sont énoncés dans *PArch* III, 2, 1 (SC 268, p. 153-159). C'est là un thème fréquent chez Origène.

2. Nous trouverons très souvent dans ce *Commentaire* mention de l'Épître aux Hébreux attribuée à Paul. Or d'une part Eusèbe nous apprend que contrairement à Clément, Origène ne pensait pas que l'Épître aux Hébreux ait été écrite par saint Paul, mais qu'elle l'avait été plutôt par un de ses disciples (EUSÈBE, *HE*, VI, 25, 11-14). Cette

attributions, puissances, souverains de ce monde de ténèbres¹¹. Mais à l'Esprit qui, à l'opposé, combat contre la chair et qui s'efforce de rappeler à lui l'âme humaine qui est au milieu, viennent en aide les bons anges, tous ceux dont le Seigneur dit : *Leurs anges voient la face de votre Père qui est aux cieux*¹, et dont l'Apôtre dit aux Hébreux² : *Ne sont-ils pas tous des esprits envoyés pour servir ceux qui saisissent l'héritage du salut*^k ? L'aide aussi le Seigneur lui-même, lui qui a *donné sa vie pour ses brebis*^l.

7. Mais de part et d'autre, on suit l'enseignement de celui qui aide. En effet, il ne s'agit pas que l'âme penche vers l'autre partie par force ou nécessité, car le choix du bien ne mériterait pas de récompense, et la dérive vers le mal de châtement ; mais le libre arbitre est conservé en toutes choses, de sorte que l'âme elle-même s'incline là où elle le veut, comme il est écrit : *Voici que j'ai mis devant ta face la vie et la mort*^m, l'eau et le feuⁿ. La vie, c'est donc le Christ, et la mort, c'est le dernier ennemi^o qui est le diable. L'âme a donc à faire son choix librement : choisir le Christ, la Vie^p, si elle le veut, ou pencher vers la mort : le diable.

8. Si, le sachant, l'âme n'a pas bien embrassé le Christ Dieu, sa vie, si elle ne l'a pas magnifié comme Dieu, si elle ne lui a pas rendu grâces, mais s'est rendue vaine dans ses pensées et

attribution à Paul serait donc de la plume de Rufin, car de son temps, on la croyait l'œuvre de Paul. De fait, plus loin, en VI, 6, où l'on peut comparer le texte de Rufin avec le papyrus de Toura, on voit qu'Origène avait écrit : *λόγος, le texte* et que Rufin a mis : *Ἀπόστολος, l'Apôtre*. Voir VI, 6, note 1.

Mais d'autre part, la fréquence des passages du *Commentaire* où l'Épître aux Hébreux est attribuée à Paul, et surtout le fait que dans le *Commentaire sur Jean* dont nous avons le texte grec (*ComJn* II, 72, 82) on trouve de manière très explicite l'attribution de l'Épître aux Hébreux à Paul, ne permettent pas de voir partout, en ces nombreux passages, la main de Rufin.

90 mutauerit gloriam^l incorruptibilis Dei in similitudinem
 5 imaginis corruptibilis hominis et uolucrum et quadru-
 pedum et serpentium^q et in his omnibus declinauerit ad
 carnem atque eos qui carnis desideriis fauent, derelinquetur
 sine dubio et deseretur ab his qui eam fauore suo ut spiritui
 10 iungeretur animabant et concedunt eam uel tradunt deside-
 riis cordis sui quibus carni sociatur et adhaeret. Neque enim
 obsistentem eam ac reluctantem ad ea quae refugit ac respuit
 reuocabunt.

9. Cuius rei imaginem si adhuc uidetur obscura tali quadam
 specie manifestiorem planioremque reddemus. Ponamus
 esse aliquod domicilium in quo cum corpore et spiritu uelut
 cum duobus consiliariis habitet anima ; pro foribus uero
 5 huius domicilii adstare pietatem omnesque cum ea uirtutes ;
 ex alia uero parte impietatem omnesque luxuriarum ac libi-
 dinum formas et expectare animae nutum quem ex duobus
 pro foribus obseruantibus chorum introduci ad se desideret
 quem repelli. Nonne si spiritui obtemperans et meliore usa
 10 consiliario pietatis et pudicitiae ad se euocauerit chorum ille
 alius spretus repudiatuque discedet ? Si uero carnis usa consi-
 liis impietatis ad se et libidinis introduxerit turmam, omnis
 91 illa sanctitatis et pietatis corona cui^l malorum anima conci-
 lium praetulit iusta cum indignatione secedet, relinquens
 15 eam desideriis cordis sui, ut ignominia et contumeliis affi-
 ciat corpus suum in semet ipsa, quae commutauit ueritatem
 Dei mendacio et, introducens ad se impietatis et infidelitatis
 ministras, colit et seruit creaturae potius quam creatori qui
 est benedictus in saecula^r.

a échangé la gloire du Dieu incorruptible pour une représen-
 tation d'homme corruptible et d'oiseaux, de quadrupèdes et
 de reptiles^q, et si en faisant tout cela, elle s'est inclinée vers
 la chair et vers ce qui favorise et encourage les désirs de la
 chair, elle est abandonnée, sans aucun doute, et délaissée par
 ceux qui, dans l'intérêt qu'ils lui portaient, la poussaient à se
 joindre à l'Esprit : ils s'en vont et la livrent aux désirs de son
 cœur par lesquels elle s'unit à la chair et adhère à elle. Car
 l'âme qui s'oppose et résiste, ils ne la rappelleront pas vers ce
 qu'elle fuit et repousse.

Prenons une image 9. Si une telle présentation semble
 encore obscure, rendons-la plus manifeste
 et plus claire par une image. Supposons
 quelque demeure où réside l'âme avec le corps et l'esprit,
 comme avec deux conseillers. Aux portes de cette demeure se
 tient d'un côté la piété et avec elle toutes les vertus, mais de
 l'autre côté l'impiété et toutes les formes de la luxure et de la
 débauche. Elles attendent un signe de l'âme : lequel des deux
 chœurs qui attendent à la porte désire-t-elle introduire près
 d'elle, et lequel désire-t-elle repousser ? Si, obéissant à l'esprit
 et utilisant ce meilleur conseiller, elle appelle auprès d'elle le
 chœur de la piété et de la pudeur, l'autre, méprisé et rejeté, ne
 s'éloignera-t-il pas ? Mais si, se prêtant aux conseils de la
 chair, elle introduit auprès d'elle le bataillon de l'impiété et
 de la débauche, toute cette couronne de sainteté et de piété à
 qui l'âme juste a préféré le conseil des méchants se retirera
 avec indignation, la laissant aux désirs de son cœur, pour
 qu'elle livre son corps à l'ignominie et aux outrages, elle qui
 a échangé la vérité de Dieu pour le mensonge, et qui, intro-
 duisant près d'elle les servantes de l'impiété, honore et sert
 les créatures, plutôt que le Créateur qui est béni dans les
 siècles^r.

10. Quibus sane ex causis anima humana tanti huius discriminis tam ancipitem subeat statum non est praesentis loci discutere. Eorum ergo est contumeliis afficere corpora sua qui deseruiunt simulacris ; et eorum est colere creaturam qui reliquerint creatorem. Nos autem qui nullam creaturam sed
 5 patrem et filium et Spiritum Sanctum colimus et adoramus sicut non erramus in cultu ita ne in actibus quidem et conuersatione peccemus neque imitemur eos qui contumeliis afficiunt corpora sua in semet ipsis, sed aspicientes quia dicit
 10 apostolus : *Aut nescitis quia corpora uestra membra Christi sunt*^s ? et iterum quia *corpus uestrum templum est Spiritus Sancti*^t ; ut membra Christi et templum Spiritus Sancti corpora nostra in omni sanctitate et puritate seruemus, quo non solum digna angelorum ingressibus fiant uerum et habitatione Spiritus Sancti et mansionem patris ac filii qui dixit de
 15 eo qui in mandatis suis permanet : *Ego et pater ueniemus et mansionem apud eum faciemus*^u.

I, 21. s. 1 Co 6, 15 t. 1 Co 6, 19 u. Jn 14, 23.

10. Ce n'est certes pas le moment de discuter pour quels motifs l'âme de l'homme en viendrait à une situation si critique. A ceux donc qui servent les idoles, de livrer leurs corps à des actions honteuses, et à ceux qui ont délaissé le Créateur, d'honorer les créatures ! Mais nous, qui n'honorons et n'adorons aucune créature, mais le Père, le Fils et le Saint-Esprit, nous ne nous trompons pas dans le culte à rendre à Dieu. Ainsi ne péchons pas dans nos actions et notre manière de vivre, et n'imitons pas ceux qui déshonorent leurs corps en eux-mêmes ; mais considérant que l'Apôtre dit : *Ne savez-vous pas que vos corps sont les membres du Christ*^s ? , et ailleurs : *Votre corps est le temple du Saint-Esprit*^t, dès lors que nos corps sont les membres du Christ et le temple du Saint-Esprit, gardons-les en toute sainteté et pureté : ceci pour qu'ils deviennent dignes non seulement que les anges y entrent, mais aussi d'être l'habitation du Saint-Esprit et la demeure du Père et du Fils qui a dit de celui qui garderait ses commandements : *Moi et le Père, nous viendrons et nous ferons chez lui notre demeure*^u.

CAPUT 22

92 ¹Propterea tradidit illos Deus in passiones ignominiae.
Nam feminae eorum immutauerunt naturalem usum
in eum usum qui extra naturam est. Similiter autem
et masculi relicto naturali usu feminae accensi sunt
5 in desiderium sui in inuicem masculi in masculos
turpitudinem operantes et mercedem quam oportuit
erroris sui in semet ipsis recipientes. Et sicut non
probauerunt Deum habere in notitiam tradidit illos
Deus in reprobum sensum ut faciant ea quae non
10 conueniunt repletos omni iniquitate malitia nequitia
auaritia, plenos inuidia homicidiis contentione dolo
malignitate, susurratores obrectatores Deo odibiles
contumeliosos superbos elatos inuentores malorum
parentibus non oboedientes insipientes incompósitos
15 sine affectu sine misericordia. Qui cum iustitiam Dei
cognouissent quoniam qui talia agunt digni sunt morte
non solum faciunt illa sed et consentiunt facientibus.
Propterea inexcusabilis es o homo omnis qui iudicas ;
in quo enim alium iudicas te ipsum condemnas. Eadem
20 enim agis qui iudicas^a.

CHAPITRE 22

Voilà pourquoi Dieu les a livrés à de honteuses passions.
Car leurs femmes ont échangé les relations naturelles
pour celles qui sont contre nature ; et pareillement
les hommes, abandonnant les relations naturelles avec
la femme, se sont enflammés de désir les uns pour
les autres, ayant d'homme à homme des rapports
infâmes, et recevant en leur personne le juste salaire
de leur égarement. Et puisqu'ils n'ont pas jugé bon de
garder la connaissance de Dieu, Dieu les a livrés à un
jugement qui n'est pas bon, pour faire ce qui ne convient
pas : remplis qu'ils sont de toute espèce d'injustice, de
méchanceté, de perversité, de cupidité ; pleins d'envie, de
meurtres, de querelles, de ruse, de perfidie ; rapporteurs,
calomniateurs, ennemis de Dieu, odieux, insolents,
orgueilleux, fanfarons, ingénieux au mal, indociles à
leurs parents, sans intelligence, sans règle, sans cœur, sans
pitié. Et bien que connaissant la loi portée par Dieu –
que ceux qui commettent de telles actions méritent la
mort –, non seulement ils les font, mais ils approuvent
encore ceux qui les commettent. C'est pourquoi tu es
inexcusable, ô homme, qui que tu sois, toi qui juges ; car
en jugeant autrui, tu te condamnes toi-même. En effet,
tu commets les mêmes actions, toi qui juges^a.

1. Tertio inuenimus ab apostolo positum : *tradidit illos Deus*. Et primae quidem traditionis causas dedit quia *cum cognouissent Deum non sicut Deum magnificauerunt aut gratias egerunt sed euanuerunt in cogitationibus suis et commutauerunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et uolucrum et quadrupedum et serpentium*^b. Propter hoc inquit *tradidit illos Deus in desideriis cordis eorum in immunditiam ut contumeliis afficiant corpora sua*^c.

93

2. Secundae traditionis causam uidetur praemittere cum dicit : *Quia commutauerunt ueritatem Dei in mendacio et coluerunt et seruiuerunt creaturae potius quam creatori*^d. Propter hoc ait *tradidit illos Deus in passiones ignominiae*^e.

5 Quae tamen secunda traditio grauioribus flagitiis uidetur obnoxia. *Etenim feminae inquit eorum immutauerunt naturalem usum in eum qui extra naturam est. Similiter et masculi*^f.

3. Tertiae quoque traditionis causas uidetur dare cum dicit : *Et sicut non probauerunt Deum habere in notitia tradidit illos Deus in reprobum sensum ut faciant ea quae non conueniunt repletos omni iniquitate malitia*^g ceterisque sceleribus quae consequenter enumerat.

4. Verum distinctiones istae causarum non mihi uidentur satis congruere ad ea quae singulis quibusque subiecta sunt crimina. Quomodo enim turpioribus flagitiis traditur is qui creaturae seruit magis quam ille qui gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et

I, 22. b. Rm 1, 21-23 c. Rm 1, 26-27 d. Rm 1, 25
e. Rm 1, 26 f. Rm 1, 26-27 g. Rm 1, 28-29

Trois fois : Dieu
les a livrés

1. Nous trouvons trois fois cette expression de l'Apôtre : *Dieu les a livrés*.

Il énonce les raisons pour lesquelles Dieu les a livrés une première fois : *Alors qu'ils connaissaient Dieu, ils ne l'ont pas magnifié comme Dieu et ne lui ont pas rendu grâces, mais ils sont devenus vains dans leurs pensées, et leur cœur inintelligent s'est enténébré. Se prétendant sages, ils sont devenus sots, et ils ont échangé la gloire du Dieu incorruptible pour une représentation d'une image d'homme corruptible et d'oiseaux, de quadrupèdes et de reptiles*^b. *C'est pourquoi, dit-il, Dieu les a livrés, par les convoitises de leur cœur, à cette impureté de déshonorer leur corps en eux-mêmes*^c.

2. Il semble avoir avancé la raison pour laquelle ils ont été livrés une seconde fois quand il dit : *Ils ont échangé la vérité de Dieu pour le mensonge, et adoré et servi la créature au lieu du Créateur*^d. C'est pourquoi, dit-il, *Dieu les a livrés à de honteuses passions*^e. Pourtant cette seconde raison pour laquelle ils ont été livrés semble avoir des vices plus graves pour motif : *Car leurs femmes ont échangé les relations naturelles pour celles qui sont contre nature ; et pareillement les hommes*^f.

3. Il semble aussi donner les raisons pour lesquelles ils ont été livrés une troisième fois quand il dit : *Puisqu'ils n'ont pas jugé bon de garder la connaissance de Dieu, Dieu les a livrés à un jugement qui n'est pas bon, pour faire ce qui ne convient pas : remplis qu'ils sont de toute espèce d'injustice, de méchanceté*^g, et tous les autres forfaits qu'il énumère à la suite.

4. Mais les distinctions entre ces motifs ne semblent pas se rapporter assez à chacune des fautes auxquelles ils sont assujettis. Comment, en effet, celui qui sert la créature est-il livré à des châtiments plus honteux que celui qui échange la gloire du Dieu incorruptible pour une représentation de

uolucrum et quadrupedum et serpentium mutat ? Aut quomodo supra utrumque horum uelut examini cuidam traduntur malorum hi qui non probauerunt Deum habere in notitia ?

5. Vnde magis mihi uidentur omnes hae causae quae traditionibus singulis praeferuntur in unum coaceruandae et rursus traditionum species in unum, ut uerbi causa ita dicamus : quoniam quidem homines mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis hominis et uolucrum et quadrupedum et serpentium et quia commutauerunt ueritatem Dei in mendacio et coluerunt et seruierunt creaturae potius quam creatori nec probauerunt Deum habere in notitia, propter haec omnia tradidit eos Deus in desiderii cordis eorum in immunditiam ut contumeliis afficiant corpora sua ; et tradidit eos in passiones ignominiae ut feminae eorum immutarent naturalem usum in eum qui extra naturam est. Similiter autem et masculi. Sed et tradidit eos Deus in reprobum sensum ut faciant quae non conueniunt, qui erant repleti omni iniquitate malitia nequitiaque et auaritia plenique erant inuidia homicidiis contentione dolo et ceteris quae scripta sunt malis ; quique cum cognouissent iustitiam Dei hanc esse ut qui talia agunt digni sint morte non solum faciunt illa sed et consentiunt facientibus. Et ideo pro his omnibus malis inexcusabiles erunt dum alios in his quae ipsi agunt sceleribus et iudicant et condemnant. De se enim pronuntiat quis cum de his quae ipse committit alium punit.

6. Arbitror autem sufficere ea quae de traditionis specie supra dicta sunt quomodo Deus tradere dicitur eos quorum actus et animum a se declinantem et indulgentem uitiiis abhorrescit ac deserit et eadem repetere superfluum puto.

l'image d'un homme corruptible, d'oiseaux, de quadrupèdes et de reptiles ? Ou comment, au dessus de l'un et l'autre de ces motifs, sont-ils livrés, pour ainsi dire, à une sorte d'essaim de méfaits, ceux qui n'ont pas jugé bon de connaître Dieu ?

5. D'où il me semble plutôt que tous ces motifs avancés pour lesquels ils sont livrés, se réduisent à un seul, et à l'inverse, ce qui fait que Dieu les livre se réduit à un seul motif. Ainsi, disons par exemple : parce que les hommes ont échangé la gloire du Dieu incorruptible pour une représentation d'une image d'homme et d'oiseaux, de quadrupèdes et de reptiles, et parce qu'ils ont échangé la vérité de Dieu pour le mensonge, et qu'ils ont adoré et servi la créature au lieu du Créateur, et n'ont pas jugé bon de garder la connaissance de Dieu, pour tout cela, Dieu les a livrés, par les convoitises de leur cœur, à cette impureté de déshonorer leur corps ; il les a livrés à des passions honteuses, de sorte que leurs femmes ont échangé les relations naturelles pour celles qui sont contre nature ; et pareillement les hommes. De plus, Dieu les a livrés à un jugement qui n'est pas bon, pour faire ce qui ne convient pas : remplis qu'ils sont de toute espèce d'injustice, de méchanceté, de perversité, d'avarice ; pleins d'envie, de meurtres, de querelles de ruse, de perfidie et de tous les méfaits qui y sont écrits ; eux qui, alors qu'ils savaient que cette justice de Dieu est que ceux qui commettent de tels méfaits sont dignes de mort, non seulement agissent de même, mais approuvent aussi ceux qui les font. Et c'est pourquoi ils seront inexcusables pour tous ces maux, alors qu'ils jugent et condamnent les autres pour ces forfaits qu'ils commettent eux-mêmes. Car il prononce son propre arrêt, celui qui châtie un autre pour des fautes que lui-même commet.

6. Je pense suffisant ce qui a été dit plus haut sur les motifs pour lesquels Dieu les livre, comment Dieu livre ceux dont il a en horreur les actions, et comment il abandonne l'âme qui se détourne de lui et se complaît dans les vices ; je pense superflu de répéter les mêmes propos.

95 5 Duo sunt sane quae in hoc loco indicari reor quorum
alterum designari uideatur ex altero. Certum namque est
quod si quem tradiderit Deus uel in desideria cordis sui uel
in passiones ignominiae uel in reprobum sensum continuo
10 tamquam in terra pessima et reproba omnis illa in eo qui
traditur seges criminum surgat. Et rursum si quis cum
cognouerit Deum non sicut Deum magnificet aut gratias agat
sed sit talis qualem per singula apostolicus sermo describit
dubium non est huiusmodi animam derelictam esse a Deo et
15 traditam. Neque enim possibile est cum his malis esse habitaculum
Deo aut haec mala inde procedere ubi habitat Deus.

7. Verum quia in his tribus uniuersas impietatis species
enumerasse uideatur apostolus, uel eorum qui idola colunt,
uel eorum qui creaturae deseruiunt potius quam creatori,
sed et eorum qui non probauerunt Deum habere in notitia ;
5 in quorum primo titulo promiscue pagani in alio sapientes
eorum et philosophi designantur ; puto quod in hoc tertio indi-
centur heretici uel creatorem Deum negantes uel diuersas
blasfemias in excelsum loquentes^h.

96 10 Igitur si singuli quique horum quos supra diximus in cultu
diuinitatis errare talibus malorum titulis designantur nos
qui uidemur esse in ecclesia et fidem rectam tenere conside-
remus nosmet ipsos et omni circumspectione pensemus ne
forte solo ab his ueri cultus nomine separati rebus eis atque
actibus sociemur.

8. Certum est enim quia qui uerbi causa repletus est
iniquitate malitia nequitia auaritia non probauit Deum
habere in notitia et est de numero eorum quos tradidit
Deus in reprobum sensum. Et iterum quorum feminae uel
5 masculi relicto naturali usu accenduntur in eum usum qui

Mais il y a deux points que je crois bon de souligner en ce passage : l'un semble désigné par l'autre. Car il est sûr que lorsque Dieu aura livré quelqu'un soit aux convoitises de son cœur, soit aux passions ignominieuses, soit à une pensée de mauvais aloi, aussitôt, comme d'une terre infecte et maudite, tout cela lève en semence de crime chez celui qui lui est livré. Et par ailleurs, si quelqu'un a connu Dieu et ne l'a pas magnifié comme Dieu ou rendu grâces, mais s'il est tel que la parole de l'Apôtre l'a décrit en détail, il n'y a pas de doute qu'une âme de cette sorte a été délaissée par Dieu et livrée. Car il n'est pas possible que Dieu cohabite avec ces méfaits, et que ces méfaits viennent d'un lieu où Dieu habite.

7. Il semble donc qu'en ces trois catégories, l'Apôtre ait énuméré toutes les formes d'impiété : celle de ceux qui adorent les idoles, celle de ceux qui servent la créature plutôt que le Créateur, et enfin celle de ceux qui n'ont pas jugé bon de connaître Dieu. Parmi ceux-ci, la première catégorie désigne pêle-mêle les païens, la seconde les savants et les philosophes ; je pense que la troisième recouvre les hérétiques qui ou bien nient le Dieu Créateur, ou bien émettent divers blasphèmes envers le Très-Haut^h.

Si donc tous ceux dont nous avons dit plus haut qu'ils erraient dans le culte de la divinité sont désignés par de telles catégories de méfaits, nous qui passons pour être dans l'Église et garder une foi droite, considérons-nous nous-mêmes : examinons en toute vigilance si peut-être, séparés d'eux par le seul nom du vrai culte, nous ne leur serions pas associés par nos faits et gestes.

8. Car il est sûr que celui qui, par exemple, est rempli d'iniquité, de méchanceté, de perversité et d'avarice, ne fait pas preuve de connaissance de Dieu et qu'il est du nombre de ceux que Dieu a livrés à un jugement qui n'est pas bon. Et encore, il est certain que ceux, femmes ou hommes, qui

contra naturam est certum est quod ex illorum numero sint qui seruiunt creaturae potius quam creatori et quos tradidit Deus in passiones ignominiae. Sed et si qui in immunditia contumeliis afficiant corpora sua ex illis sunt qui commutauerunt gloriam incorruptibilis Dei ; nisi quia grauiore sacrilegio is qui iam fidelis est templum Dei¹ quam profanus adhuc templum contaminat idolorum.

9. Non est sane praetereundus ne iste quidem apostoli locus in quo dicens quoniam commutauerunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudine imaginis hominis non solum eos qui idola colunt arguere sed et anthropomorfitas intellegendus est confutare qui in ecclesia positi imaginem corpoream hominis Dei esse imaginem dicunt¹, ignorantes illud quod in Genesi scriptum est ad imaginem Dei factum esse hominem¹.

10. De quo homine sentiendum sit ab apostolo interpretari cum dicit : *Deponentes ueterem hominem cum actibus suis et induentes nouum qui secundum Deum creatus est*^k. Audis quia nouum hominem dicit secundum Deum creatum. Hunc autem eundem nouum hominem alibi interiorem hominem uocat¹ ; corruptibilem uero hunc cuius hic imaginem respuit exteriorem hominem nominat cum dicit : *Nam etsi is qui foris est homo noster corrumpitur sed qui intus est renouatu*^m. Et ut planius adhuc eius sententiam sciant isti qui de imagine Dei errant audiant quem dicat esse apostolus hominem qui

I, 22. i. Cf. 1 Co 3, 16 j. Cf. Gn 1, 27 k. Col 3, 9-10
l. Cf. Rm 7, 22 m. 2 Co 4, 16

1. Ces anthropomorphites font partie des « amis de la lettre » qu'Origène stigmatise souvent dans ses homélies et Commentaires :

après avoir laissé les relations naturelles se sont enflammés pour une relation contre nature, sont du nombre de ceux qui servent la créature plutôt que le Créateur et que Dieu livre à de honteuses passions. De plus, s'il en est qui déshonorent leur corps dans l'impureté et les vilenies, ils sont de ceux qui ont échangé la gloire du Dieu incorruptible. Certainement, c'est un plus grave sacrilège, pour un croyant, de profaner le temple de Dieu¹ que, pour un homme encore païen, de souiller le temple des idoles.

Contre les anthropomorphistes

9. Assurément, même ce passage de l'Apôtre où il dit qu'ils ont échangé la gloire du Dieu incorruptible pour une représentation de l'image de l'homme n'est pas à passer sous silence ; non seulement il y reprend ceux qui honorent les idoles, mais comprenons qu'il y réfute les anthropomorphistes qui, à l'intérieur de l'Église, disent que la forme corporelle de l'homme est l'image de Dieu¹, ignorant qu'il est écrit dans la Genèse que l'homme a été fait à l'image de Dieu¹.

10. Cet homme, comprenons-le, l'Apôtre a expliqué ce qu'il était quand il dit : *Se dévêtant du vieil homme avec ses pratiques et revêtant l'homme nouveau qui a été créé selon Dieu*^k. Tu entends : il dit *l'homme nouveau créé selon Dieu*. Or, il appelle ailleurs ce même homme nouveau : homme intérieur¹. Mais cet homme corruptible dont il repousse ici l'image, il le nomme l'homme extérieur quand il dit : *Même si notre homme qui est à l'extérieur tombe en ruines, celui qui est à l'intérieur est renouvelé*^m. Et pour que ceux qui se trompent au sujet de l'image de Dieu connaissent encore plus amplement sa manière de voir, qu'ils écoutent l'Apôtre

ils s'arrêtent au texte qu'ils refusent d'allégoriser. Voir CROUZEL, *Théologie*, p. 153-157 ; *Connaissance*, p. 320.

ad imaginem Dei creatus est cum ad Colossenses hoc modo scribit : *Nolite mentiri inquit spoliantes uos ueterem hominem cum actibus eius et induentes nouum qui renouatur in agnitione secundum imaginem eius qui creauit eum*ⁿ. Ex quibus
 15 euidenter ostendit quod interior homo qui per agnitionem renouatur ipse ad imaginem Dei creatus est. Qui autem exteriorem hominem id est corporeum et corruptibilem ad imaginem Dei¹ esse dicunt cum his ab apostolo sociantur qui commutauerunt gloriam Dei in similitudinem imaginis
 20 corruptibilis hominis.

98 **11.** Verum oportuit ne haec quidem in explanatione apostolici sermonis omitti, ut et in hoc¹ capitulo apostoli sicut et in ceteris plurimis anthropomorfitae, id est qui corpoream hominis imaginem Dei esse imaginem dicunt, conuictos se
 5 et confutatos esse cognoscerent.

Sed nos iam in his continentiam primi uoluminis concludamus.

I, 22. n. Col 3, 9-10.

dire quel est l'homme créé à l'image de Dieu, quand il écrit aux Colossiens : *Ne mentez pas, dit-il, vous dévêtant du vieil homme avec ses pratiques et revêtant le nouveau qui est renouvelé en vue de la connaissance à l'image de celui qui l'a créé*ⁿ. Par-là, il montre évidemment que l'homme intérieur qui est renouvelé par la connaissance a lui-même été créé à l'image de Dieu. Mais ceux qui disent que l'homme extérieur, c'est-à-dire corporel et corruptible, a été créé à l'image de Dieu¹, l'Apôtre les met de pair avec ceux qui ont échangé la gloire de Dieu pour la ressemblance d'hommes corruptibles.

11. Cela aussi ne devait pas être omis dans l'explication de la parole de l'Apôtre, pour qu'en ce chapitre, comme il en est aussi dans plusieurs autres, les anthropomorphistes, c'est-à-dire ceux qui disent que l'image de Dieu, c'est l'image corporelle de l'homme, se sachent vaincus et réfutés.